Annon enim amarem iuvenem adeo doctum, eruditum, moribus totiusque vitae insituto amabilem, literis quoque mellitis nectareisque, suum amorem erga me testantem. Perge mi Rede, si eiusmodi proposito cum ego tibi in amore prorsus respondeam perges autem si scribas deinceps frequenter et prolixè ad me tuarum elegantiarum cupidissimum sicque aliquatenus compensabis, ne dicam emendabis, parsimoniam, qua te mihi cum hic esses, ultimo presertim anno indulsisti.

Scio te distinevi negotis, at illis suffuraberis aliquid quandoque temporis, ut mihi amatissimo eiusmodi. in re gratificeris. Quod vero strenui, et eruditissimi equitis Redingij immaturum et prorsus infelicem abitum deploras et lacrimis prosequeris, in eo agnosco tui animi probitatem, candorem, constatiam in amando etiam post mortem carissimo amico, cui tota haec urbs luctum et iteratas querelas impendit. Sed mi Rede quod sibi non absque fletu scribo, omnibus ille flebilis nobis est, sed nulli flebilior quam mihi, a quo profiteretur se aliquid didicisse, me non minus quam parentem suum amabat, amatus vicissim a te tamquam filius aut frater. Ergo in eius funere, licet ingens dolor perverteret numeros etruscum carmen scripsi, et curavi imprimi, cuius exemplar annexum epistolae tibi mitto. Quia vero non semper flendum est, mitto quoque versiculos in laudem Amoris. Age nunc mi Rede Paganinum tuum ames aliquid de eodem argumento pange quo labore incredibilem in modum me obstringes.

Nam et amici vita perditum memoria apud me sancta est et Amatoriae Poesis gloriam adversus personatos obsitos nigrisque pannis Catones assertam cupio; utinam autem Deus notis tuis in re, quam mihi in aurem cum discederes communicasti faveat et aspiret: vivemus enim simul iucundissime, et ad Arnum amoenissime deambulatine fallemus tempus, si presertim quod a te enixe petebam meis meis velles uti aedibus. Laudatissimum Parentem tuum reverenter saluto, severo toto pectore complector et exosculor.

Pisis Kal: Julis M.DCXLVII Tui Tuaeque eximiae Virtuti

Studiosissimum et amatissimum

Paganinus Gaudentius

Eruditissimus Heinsius degit Neapoli, bene valet, et totam aestatem ibi transiget.<sup>8</sup>

<sup>7</sup> B.M.L., Redi 210

<sup>8</sup> B.M.L., Redi 203

Anche in questo caso il dato che stimola *in primis* il lettore è il riferimento ad un altro efficace volume del Gaudenzi(o), il *De Candore politico in Tacitum*, dove egli conduce un'appassionata difesa dello storico latino contro coloro, ed erano molti, che osteggiavano e criticavano la sua opera e il suo metodo storiografico. Paganino offre al Redi il *De Candore politico* proprio come un pegno del suo affetto e della sua stima. Chi meglio di questo suo discepolo avrebbe potuto, d'altronde, apprezzare in pieno il rigore speculativo e scientifico dell'opera? Non manca difatti neppure una testimonianza – rintracciata dal Menghini – dei ringraziamenti che l'Aretino volle partecipare al suo maestro per questo 'dono'.<sup>9</sup> Ma il fatto, ancora più interessante, che traspare dalle lettere latine è l'apertura ormai avviata dal Redi come dal Paganino verso un confronto culturale oramai cosmopolita. Fra i molti eruditi stranieri con i quali quest'ultimo intrattenne relazioni culturali spicca il nome di Nicolao Heinsio. Questi, che a tutto luglio del 1647, troviamo a Napoli, era stato anche ospite a Pisa del Paganino. Le lettere che gli scriveva – ci informa il Menghini – riferivano soprattutto delle novità librarie che andava scoprendo proprio nelle città italiane. Doveva anche nutrire una sincera ammirazione per l'eloquenza, l'erudizione, la maestria nel comporre in latino del Gaudenzi(o) al punto che gli dedicò una elegia nelle sue *Italica*.